
 
 

СОЮЗ РОССИЙСКИХ ГОРОДОВ 
 

 

 

 

 

ОБЩЕЕ СОБРАНИЕ 

 

  «16» ноября  2023 г.                                                                       г. Екатеринбург  

  

 
Р Е Ш Е Н И Е № 3 

 

 

О внесении изменении в устав Союза российских городов. 

  

Заслушав:  Кухарука Руслана Николаевича, Президента Союза российских 

городов, Главу города Тюмени; членов Союза российских городов. 
 

Общее собрание Союза российских городов решило:  
 

1. Внести следующие изменения в Устав Союза российских городов: 

 

В пункте 5.1.3.  Устава заменить слово «Президента» на слово «Председателя». 

 

Изложить п. 5.2.3. Устава в следующей редакции: 

«5.2.3. В состав Правления по должности входит Председатель СОЮЗА, 

который является Председателем Правления.» 

 

Изложить п. 5.2.5. Устава в следующей редакции: 

«5.2.5. Правление СОЮЗА: 

- определяет формы и приоритеты практической деятельности СОЮЗА по 

реализации решений Общих собраний членов СОЮЗА и его уставных целей; 

- определяет размеры и порядок уплаты целевых и/или дополнительных 

единовременных взносов; 

- созывает очередные и внеочередные Общие собрания членов СОЮЗА; 

- утверждает по предложению Генерального директора структуру и штатное 

расписание СОЮЗА; 

- утверждает по предложению Генерального директора смету расходов и 

доходов СОЮЗА на текущий год; 

- избирает из своего состава заместителей Председателя СОЮЗА, 

ответственных за конкретный регион и принимает решение об освобождении 

их от должности; 

- количественный состав заместителей Председателя СОЮЗА по регионам 

определяется решением Правления; 



- утверждает предложение Председателя СОЮЗА о назначении заместителя 

Председателя СОЮЗА по работе с федеральными органами власти и 

принимает решение об освобождении его от должности; 

- утверждает предложение Председателя СОЮЗА о назначении Генерального 

директора СОЮЗА или об освобождении его от должности, которое в 

дальнейшем утверждается на Общем собрании СОЮЗА; 

- утверждает предложение Председателя СОЮЗА о назначении Председателя 

Экспертного Совета СОЮЗА и освобождает его от должности; 

- утверждает по предложению Председателя Экспертного Совета СОЮЗА 

членов Экспертного Совета; 

- создает постоянно действующие или временные комиссии, комитеты, советы, 

секции по проблемам различных сфер деятельности местного  самоуправления, 

а также для решения отдельных вопросов, связанных с деятельностью СОЮЗА 

и его членов, утверждает типовые положения об этих органах; 

- распределяет между членами Правления обязанности по руководству 

советами, секциями, комиссиями или другими органами СОЮЗА; 

- по представлению Председателя Экспертного Совета СОЮЗА и Генерального 

директора назначает Председателей Экспертных Советов Секций СОЮЗА; 

- решает вопросы деятельности СОЮЗА, вносимые на рассмотрение Правления 

Председателем СОЮЗА, Ревизионной комиссией, Генеральным директором, 

членами Правления и членами СОЮЗА; 

- рассматривает вопросы соответствия Уставу СОЮЗА внутренних и других 

нормативных правовых документов СОЮЗА.» 

 

В пункте 5.2.6.  Устава заменить слово «Президентом» на слово 

«Председателем». 

 

 

Изложить раздел 5.3. Устава в следующей редакции: 

 

«5.3. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ СОЮЗА И ЗАМЕСТИТЕЛИ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ 

СОЮЗА 

 

5.3.1. Для обеспечения деятельности руководящих органов СОЮЗА (Общего 

собрания и Правления) Общее собрание членов СОЮЗА избирает 

Председателя СОЮЗА. Председатель СОЮЗА избирается сроком на 2 (два) 

года. Порядок деятельности Председателя  СОЮЗА и его функции 

определяются Положением о Председателе и заместителях Председателя 

СОЮЗА, утверждаемым Правлением СОЮЗА. 

5.3.2. Председатель СОЮЗА избирается из числа глав муниципальных 

образований, глав исполнительно-распорядительных органов муниципальных 

образований и председателей представительных органов муниципальных 

образований, являющихся членами СОЮЗА. 

5.3.3. Председатель СОЮЗА: 

- имеет право без доверенности представлять интересы СОЮЗА в отношениях 

с органами законодательной и исполнительной власти Российской Федерации, 

субъектов Российской Федерации, международными и российскими 

организациями; 



- вносит на утверждение Правления СОЮЗА предложения по назначению на 

должность заместителя Председателя СОЮЗА по работе с федеральными 

органами государственной власти, Генерального директора СОЮЗА, 

Председателя Экспертного Совета СОЮЗА; 

- организует исполнение решений очередных и внеочередных Общих собраний 

членов СОЮЗА и Правления СОЮЗА; 

- осуществляет подготовку и проведение очередных и внеочередных общих 

собраний членов СОЮЗА и заседаний Правления, председательствует на них, 

подписывает протоколы; 

- не реже одного раза в год отчитывается перед Общим собранием членов 

СОЮЗА о результатах деятельности СОЮЗА. 

5.3.4. Председатель СОЮЗА вправе отказаться от исполнения своих 

обязанностей, предупредив об этом Правление в письменной форме не позднее, 

чем за 1 (один) месяц до дня фактического отказа. 

В случае отказа Председателя СОЮЗА от выполнения своих обязанностей 

Правление на срок до созыва Общего собрания членов СОЮЗА, избирает 

нового Председателя СОЮЗА из своего состава. 

5.3.5. Для организации эффективного взаимодействия СОЮЗА с 

региональными органами государственной власти, членами СОЮЗА, 

расположенными на территории какого-либо региона, а также с другими 

муниципальными образованиями и их объединениями, Правление избирает из 

своего состава заместителей Председателя СОЮЗА по конкретному региону. 

Заместитель Председателя СОЮЗА: 

- имеет право без доверенности представлять интересы СОЮЗА во 

взаимоотношениях с региональными органами государственной власти и 

другими организациями как внутри страны, так и за рубежом; 

- готовит предложения по общественным мероприятиям, программам и 

проектам, по участию в деятельности международных общественных 

организаций, по взаимодействию с зарубежными партнерами в сфере 

общественной деятельности; 

- замещает Председателя СОЮЗА в его отсутствие. 

5.3.6. По предложению Председателя СОЮЗА Правление назначает 

заместителя Председателя СОЮЗА по работе с федеральными органами 

государственной власти который является Первым заместителем Председателя 

СОЮЗА и может без доверенности представлять интересы СОЮЗА во 

взаимоотношениях с федеральными органами государственной власти, а также 

другими организациями как внутри страны, так и за рубежом. 

5.3.7. Распределение обязанностей между заместителями Председателя 

СОЮЗА закрепляется в Положении о Председателе и заместителях 

Председателя СОЮЗА, утверждаемом Правлением СОЮЗА. 

5.3.8. Председателя СОЮЗА и заместители Председателя СОЮЗА 

осуществляют свою деятельность на не освобожденной основе (на 

общественных началах). При этом Правление может принять решение о 

возмещении Председателю СОЮЗА и заместителям Председателя СОЮЗА 

расходов, связанных с их деятельностью на этих постах. 

5.3.9. В случае необходимости Правление может принять решение о переходе 

заместителей Председателя СОЮЗА на работу в СОЮЗ на постоянной основе.» 

 

Изложить п. 5.4.1. Устава в следующей редакции: 



«5.4.1. Единоличным исполнительным органом СОЮЗА является Генеральный 

директор, который назначается и освобождается от должности Общим 

собранием СОЮЗА по предложению Председателя СОЮЗА. Генеральный 

директор назначается на должность сроком на 2 (два) года. При назначении на 

должность с Генеральным директором заключается трудовой договор, который 

подписывается от имени СОЮЗА Председателем СОЮЗА.» 

 

В пункте 5.6.4. Устава заменить слово «Президента» на слова «Председателя 

СОЮЗА». 

 

2. Дирекции Союза российских городов зарегистрировать указанные 

изменения в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

  

 

 

Президент 

Союза российских городов                                                                Р.Н. Кухарук 

 


